Formular pér SYLLABUS té Léndés: Gjeografia Nacionale |

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Shkencave Matematike-natyrore

Titulli i Iéndés:

Gjeografia Nacionale |

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Treté , semestri i (V)
Numri i oréve né javé: 3+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: Sallanr. 1

Mésimdhénési i léndés:

Prof. i Asoc. Dr. Shpejtim Bulligi

Detajet kontaktuese:

shbulliqi2000@yahoo.com

Pérshkrimi i Iéndés

Njohuri lidhur me léndén dhe detyrat e Gjeografisé
nacionale, njohjen me kufinjét dhe madhésiné e
trojeve etnike, analizén e kushteve fiziko-
gjeografike te gjitha krahinave etnike si dhe ndarjen
regjionale te trojeve etnike.

Qéllimet e léndés:

Zhvillimi i aftésive pér tu njohur me Iéndén dhe
detyrat e Gjeografisé nacionale, njohjen me kufinjét
dhe madhésiné e trojeve etnike, analizén e kushteve
fiziko-gjeografike te gjitha krahinave etnike si dhe
ndarjen regjionale te trojeve etnike.

Rezultatet e pritura té nxénies:

» Njohjen me kufinjét dhe madhésiné e
trojeve etnike, etnike, etj.

» Din té analizoj faktorét fiziko-gjeografik té
trojeve

» Zhvillon njohurit lidhur me ndarjen
regjionale te trojeve etnike

Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet te korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me 2/semestér 2
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 3/ semestér 3
Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)




Pérgatitja pérfundimtare pér provim 10/semestér 10

Koha e kaluar né vlerésim 5/semestér 5
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezantimet ,etj

Totali 125/ oré

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata tradicionale, mésim interaktiv me
studentin né qendér, puné né grupe, diskutim,
debate. Pér ilustrim dhe pérforcim té fakteve dhe
koncepteve do té zgjedhén fotografi, ilustrime, dhe
dalje ne terren né té cilat do té ushtrohet njohja e
karakteristikave fiziko-gjeografike te hapésirés
etnike shqiptare.

Pér zhvillimin e njohurive aftésive dhe shkathtésive
té plota dhe té géndrueshme do té pérzgjidhen
metoda e strategji té pérshtatshme t& mésimdhénies
gé motivojné dhe nxisin maksimalisht té nxeénit
aktiv te studentit. Gjaté javés do mbahen nga tri ore
ligjérata dhe dy ore ushtrime.

Gjithashtu studentet do angazhohen edhe me
seminare pér tema te caktuara té cilat do i mbrojné
para studentéve dhe do vlerésohen.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré (kollokuium): 35%

Vlerésimi i dyté (kollokuium): 35%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 2x10%
Vijimi i rregullt 10%

Provimi final -(ne raste se nuk kalohet me keto aktivitete eshte 56%0)
Total 100%

Literatura

Literatura bazé:

Hajriz Meleqi, Gjeografia Nacionale I, Dispensa e
autorizuar pér studente, Prishtine, 2006

P. Qiriazi, Dh. Doka, S. Laqi, Gjeografia 8,
ShBLSH, Tirané, 2002

M. Ziu, Gjeografia 9, Pegi, Tirang, 2008

R. Cavolli, Gjeografia pér klasén 111 té shkollave té
mesme, Libri shkollor 1999.

Grup autorésh, Gjeografia e Kosovés, pér klasén e
VII1 té shkollés fillore, 1994,

Literatura shtesé:

Vasil Kristo, “Gjeomorfologjia e Pergjithéshme”,
Tirané, 1984.

2. Petrovig D., Manojlovig P., “Geomorfologija”,
Geog. Fak., Beograd, 1997.




Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré: Pozita, kufinjét dhe madhésia e trojeve Etnike

Java e dyté: Vecorité fiziko-gjeografike te trojeve Etnike

Java e treté: Shqipéria - vegorité fiziko-gjeografike

Java e katért: Shqipéria—Ndarja regjionale-Krahina Malore Veriore e
Shqipérisé

Java e pesté: Shqipéria—Ndarja regjionale-Krahina Malore Qendrore e
Shqipérisé

Java e gjashté: Shqipéria—Ndarja regjionale-Krahina Malore Jugore e
Shqipérisé

Java e shtaté: Shqipéria—Ndarja regjionale-Ultésira Peréndimore dhe viset
kodrinore rreth saj

Java e teté: Kosova - vecorité fiziko-gjeografike

Java e nénté: Kosova—Ndarja regjionale-Regjioni Lindor gjeografik i
Kosovés

Java e dhjeté: Kosova—Ndarja regjionale-Regjioni Peréndimor gjeografik i
Kosovés

Java e njémbédhjeté: Regjionalizimi i Kosovés né aspektin funksional

Java e dymbédhjeté: Trevat shqiptare ne ish Republikén e Magedonisé—Vecorité
fiziko-gjeografike

Java e trembédhjeté: Trevat shqiptare ne Malin e Zi,

Java e katérmbédhjeté: | Trevat shqiptare ne Kosovén lindore

Java e pesémbédhjeté: Vecorité fiziko-gjeografike te krahinés se Camérisé

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt né ligjérata dhe ushtrime eshte i obliguar si dhe respektimi i rregullave té
mirésjelljes: mbajtja e getésisé né mésim,shkygja e telefonave celular, hyrja né sallé me
kohé,etj.




